
R O M A N I A
D E Ţ U L O L T
vISILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E
, la reorganizare reţea şcolară 

Având în vedere :

expunerea de motive nr. 9320/18.11.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul nr. 1558/20.11.2018 al d-nei director Frîncu Patricia-Valentina ;
- prevederile art.24 alin. 1 din Ordinul MEN nr.5572/07.11.2017 privind aprobarea 

Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar 
de stat finanţat din bugetul local şi bugetul de s ta t;

- adresa nr. 12031/13.11.2019 a Inspectoratului Judeţean Olt privind eliberarea proiectului de 
hotărâre de reorganizare reţea şcolară pentru anul şcolar 2020 -  2021 ;

- raportul comisiei învăţământ, sănătate, cultură şi familie, protecţie socială, protecţie copii;
- prevederile art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 privind Legea Educaţiei Naţionale ;
- avizul conform nr. 691 din 16.12.2019
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ,
>aza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
rioare privind Codul administrativ

Art. 1. începând cu data de 01.09.2020 se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ 
>tat la nivelul unităţii administrativ teritoriale, comuna Izbiceni, judeţul Olt, în structura
văzută în anexă la prezentul, după cum urmează :
- Şcoala Gimnazială comuna Izbiceni -  Centru bugetar cu personalitate juridică
- Grădiniţa cu Program Normal comuna Izbiceni- Structură a centrului bugetar 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul
nar Gulie Marian.

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
calităţii Actelor, Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt şi Şcoala Gimnazială comuna Izbiceni.

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Nr. 82/20.12.20 1<

Preşedinte de şedi 
Lazăr Florin

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.


